1

令和６年度 第３回鶴見区行政連絡調整会議議事録（要旨）

１  日 時  令和６年 10月 15日（火） 13時 30分～14時 28分

２  場 所    鶴見区役所３階 302会議室

３  出席者

（関係部局等）

  大阪府警鶴見警察署総務課長

  消防局鶴見消防署長

   大阪府寝屋川水系改修工営所 維持管理課長

   鶴見緑地パークセンター センター長

   建設局鶴見緑地公園事務所長

   建設局中浜工営所長

大阪広域環境施設組合 施設部工場建設担当課長

水道局東部水道センター所長

鶴見区社会福祉協議会 事務局長

鶴見区老人福祉センター 館長

鶴見図書館長

財政局京橋市税事務所長

鶴見区小学校校長会（茨田東小学校長）

（鶴見区役所）

   鶴見区長

鶴見区副区長

総務課長

市民協働課長

教育担当課長

保健福祉課長

子育て支援担当課長

保健担当課長

  政策推進担当課長

４ 議 題

（１） 各事業所（署）からの連絡協議事項について

（２） その他

５ 議事要旨

（１） 鶴見区長より挨拶

・ お忙しい中お越しいただきありがとうございます。

・ 10月 6日には区民まつりが無事に開催でき、地域とのつながりがさらに深まった。

・ 衆議院が解散し、10 月 27 日に総選挙が予定されている。円滑な実施に向け、区役所

として取り組んでいく。

2

・ 同日、区制 50 周年記念イベントも予定されており、人員の目途が立ったことから開

催する運びとなった。

・ 今後もよりよい街となるよう努力していく所存であり、引き続きご協力をお願いする。

（２） 各事業所（署）からの連絡事項

① 鶴見警察署

・ 鶴見署管内では大きな死傷事故等は発生しておらず、例年に比べて 30件ほど減少し

ている。

・ 10月 11日から 20日まで全国地域安全運動を行っており、広報啓発している。ご協

力願う。

② 鶴見消防署

・ 救急は増加傾向だが、７月と比較すると増加率は低下している。

・ 12月１日、消防署開署 50周年による消防フェスタを実施予定。リーフレットを作成す

るため、掲示等の協力をお願いする。

③ 寝屋川水系

・ 特になし。

④ 鶴見緑地パークセンター

・ 土日を中心として公園でのイベントまたはスポーツ施設での大会が予定されている。

・ 11月２日から３日には鶴見緑地フェスタを開催予定。消防署の協力のもと、起震車や

ミニ消防車も展示予定。

・ 大阪市建設局とも協働するため、相当の人出が予想される。

・ 12月以降、山のエリアが工事により閉鎖される予定。

⑤ 公園事務所

・ 山のエリアの国際庭園などの改修を実施していく。閉鎖は 12月１日から。

・ PARK JAMとして、11月２日、３日、９日、10日の４日間で万博関連イベントを実施

予定。ぜひご来場ください。

⑥ 中浜工営所

・ 区内の遊歩道について除草の要望が沿道住民から出ているが、花博公園通りの中央分

離帯の雑草について、今週中に剪定を実施する予定。

・ 夏場は雑草の伸びが早いため、成長しきった秋に除草を行う。

⑦ 広域環境施設組合

・ ごみ焼却場の建て替えについて、現在は設計期間の最終段階となっており、既存施設

の解体工事も並行して実施している。

・ 最終的に稼働開始するのは令和 10年度末を予定。

⑧ 水道局

・  咲くやこの花館前の水道工事を実施しているが、若干の遅れが出ている。年末ごろに

は道路占有をしたうえでの工事も発生するため、ご協力願う。

3

⑨ 鶴見区社会福祉協議会

・ 10月以降順次、第２層協議体会議を開始する。

・ ２月にボッチャの区民交流会を予定している。

・ ひきこもり家族の会を立ち上げ、第１回目の情報交換会を 10月 19日に実施予定。

・ 若年性認知症に関する講演会を 11月 29日に実施予定。

⑩ 鶴見区老人福祉センター

・ 11月 28日、みんなで唄う童謡・唱歌、通常より時間を延長して実施予定。ゲストとし

て、著名なバイオリニストが演奏予定。

・ ２月のボッチャ交流会は社協との共催で実施予定。

⑪ 鶴見図書館

・ 市立図書館全体で図書館フェスティバルを実施しており、おはなし会やコンサートな

どを予定している。。

・ 12月 16日から１月 16日まで、システム入れ替えのため臨時休館。貸出や返却、HPか

らの蔵書検索もできなくなる。

・ 新システムではマイナンバーカードやスマートホンでの手続きも可能となる予定。

・ 休館期間中は FAX番号へ連絡されたし。

⑫ 京橋市税事務所

・ 特になし。

⑬ 小学校長会

・ 学校により時期が異なるが、各校運動会に向けて活動中。

・ 修学旅行や秋の遠足も予定されている。

・ 未だに気温が高く、気を付けていても熱中症になる。

・ 日が短くなるため、帰宅時等に気にかけてもらえると助かる。

⑭ 総務課（庶務）

・ 選挙への協力をお願いする。

・ 明日から期日前投票が開始。

⑮ 市民協働課（市民協働）

 10月６日の区民まつりについて、各般にわたりご協力を賜り感謝する。

 詳細な人数はまだ出ていないが、例年より参加人数は多かったように感じた。

 安全安心フェスタについてはスタッフが選挙へ従事するため、中止の判断をした。次年

度以降、引き続きご協力をお願いできればと思う。

⑯ 市民協働課（教育）

・ 家庭教育支援講座のご紹介。子育てに関する様々な課題（今回は「思春期」がテーマ）

を解決すべく講演会を実施する。

・ 講演の様子は動画撮影し、開催後２週間を目途に希望者へ配信する。

・ つるみヒューマンシアターのご紹介。12月 14日につるみ日建ホールにて実施予定。

・ 上映作品は「夕陽のあと」、定員は 500名（先着順）。

4

⑰ 保健福祉課（高齢者支援）

・ 各関係施設と連携しながら事業推進していく。

⑱ 保健福祉課（子育て支援）

・ 11月 14日、愛 Loveこどもフェスタを開催予定。子育ての情報コーナーや体験コーナ

ーなどを実施する。

⑲ 保健福祉課（保健）

・ 11月９日、健康まつり＆食育フェスタを開催予定。医師会、歯科医師会、薬剤師会に

も参画していただいて実施する。区民センター全館でのイベントとなる。

・ 11 月 30 日が「いい看取り・看取られの日」となっており、同日に ACP 人生会議とし

て講演会とパネルディスカッションを予定している。

⑳ 総務課（政策推進）

・ 選挙の関係で 10月 27日の日曜開庁は実施しないこととなった。

・ 10月 27日の区制 50周年記念イベントは開催予定だが、雨天の場合、パレードと熱気

球係留体験は中止となり、ステージ発表はハナミズキホールへ場所を変更のうえ開催

する。

・ 万博に関する啓発も実施しており、11 月２日の鶴見緑地フェスタや 11 月９日の健康

まつり＆食育フェスタにもブース出展予定。

・ 万博チケット購入サポートデスクが各大型商業施設に設置されたり、12月からは各区

役所を巡回したりすると聞いている。

（３）質疑応答、その他

・ （区長）鶴見緑地のイベントでにぎわっている。駐車場が満車だったりして渋滞が発

生している場所もある。一方、空きのある駐車場もあり、駐車場の状況を一括して確

認できる表示板などあればよいと考えている。整備等の状況はどうなっているか。

⇒（鶴見緑地パークセンター）中央第１駐車場の立体駐車場漏水対策が完了し、駐車

可能台数が大幅に改善している。平日は防犯上の関係から閉鎖しているが、休日は開

放しており、渋滞の緩和につながると考えている。また、空き状況についてはホーム

ページ上で確認できる。

・ （区長）国際庭園等の改修により山のエリアが閉鎖され、あわせて、公衆トイレの改

修などもされるものと考えているが、お茶室（むらさき亭）についてもトイレが古く、

利用者から不便であるとの声が届いている。この機会にあわせて改修することはでき

ないか。

⇒（鶴見緑地公園事務所）確認して別途回答する。

・ （区長）図書館の臨時休館にかかる周知はどうする予定か。

⇒（鶴見図書館）11月号の掲載依頼を出したが、全市版への掲載は断られた。区版に

ついても紙面スペースの関係で欄外への掲載となっている。12 月号では可能な限り、

詳細な情報を記事として掲載したいと考えている。

（４）その他（事務局より）

・ 次回は 1月 21日（火）午後１時 30分より鶴見区役所３階 302会議室にて開催予定